Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n2  203/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.
Vff««/0111.01/«••••••••••••••••••••,.... ••••••1[,./..,

APROVADO POR ANIMIDADE.
Ern  única  discus  o e votação.

Oficie-se de acordo m o requerimento.

Varginha, 	.1'2°111

da Câmara

cia que, após ouvir o douto

ipal, Senhor  Verdi  Lúcio Melo

egório Grande, solicitando as

entrada do Centro Municipal

a contra sol, chuva e outros

Presiden

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelê

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Prefeito Muni

e ao Secretário de Obras e Serviços Urbanos, Senhor  William  G

seguintes informações sobre a instalação de toldo/cobertura n
de Fisioterapia da SEMEL, para que ofereça a proteção deseja

elementos climáticos:

• Há interesse do Poder Executivo em realizar tal melhoria? Se sim, qual
seria o prazo estimado para a instalação de cobertura adequada para

o centro de Fisioterapia?

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento se faz necessário, diante de várias reclamações

recebidas de pacientes e acompanhantes que frequentam o Centro Municipal de Fisioterapia

da SEMEL e sentem de perto a grande dificuldade de se locomover, principalmente em dias de

condições climáticas desfavoráveis, conforme indicação nº 461/2023 em anexo, em que

reforço este pedido.

A instalação de um toldo ou cobertura visa aprimorar a funcionalidade do

espaço e o atendimento aos usuários, garantindo conforto e segurança aos pacientes que

chegam para suas sessões de fisioterapia, especialmente àqueles que possuem mobilidade

reduzida.

A presença de uma cobertura contribuirá também para a organização do fluxo

de entrada e saída, evitando aglomerações em áreas externas, proporcionando um ambiente
mais acolhedor e permitindo que pacientes e acompanhantes aguardem com mais conforto.

Outro ponto a ser considerado é a melhoria na imagem do Centro Municipal de

Fisioterapia. Um ambiente bem estruturado e que se preocupa com o bem-estar de seus

usuários reflete um compromisso com a qualidade do atendimento, o que pode atrair mais

pacientes e fortalecer a confiança da comunidade nos serviços oferecidos pela SEMEL.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

es  OLIVEIRA —

Vereado

FERNA

Câmara Municipal de Varginha

Por fim, apresenta este Requerimento e solicita o apoio dos nobres edis para a

sua aprovação e espera que as informações solicitadas sejam encaminhadas a esta Casa

Legislativa o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 30 de outubro de 2024.

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 Varginha / MG - Telefone: (35) S219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

FERNANDO  GU 	 des

'Ribeir°  rtjr1S
,r,po .1-,ser

s
ince‘f°

\ileread°r P

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2 461/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente
Indicação ao Prefeito Municipal, Senhor  Verdi  lúcio Melo e ao Secretário Municipal de Obras

e Serviços Urbanos, Senhor  William  Gregório Grande, para instalação de toldo / cobertura na
entrada do Centro Municipal de Fisioterapia da SEMEL, para que ofereça a proteção

desejada contra sol, chuva e outros elementos climáticos.

JUSTIFICATIVA

O pedido se faz necessário, diante de várias reclamações recebidas por este

vereador, de pacientes que frequentam o Centro Municipal de Fisioterapia da SEMEL, pois não

há onde os pacientes se esconderem nas chegadas ou saídas de suas atividades em caso de

possível chuva ou sol pleno.

A instalação de um toldo pode ser excelente ideia para melhorar o conforto dos

pacientes e proteger contra condições climáticas adversas e criar um ambiente mais acolhedor.

Existem vários tipos de toldos disponíveis, como toldos retráteis, fixos, de lona,

de alumínio entre outros, que se adaptam às necessidades do centro de fisioterapia e

principalmente ao seu orçamento.

Além disso, que sejam duráveis e resistentes às condições climáticas locais. Isso

inclui a estrutura do toldo, o material da cobertura e certificando de que a instalação do toldo

não prejudique a acessibilidade à porta do centro de fisioterapia, que seja fácil para os

pacientes e visitantes entrarem e saírem da edificação.

Lembrando que a instalação de toldo não apenas oferece benefícios práticos,

mas também pode melhorar a estética do centro de fisioterapia e criar um ambiente mais

agradável para os pacientes.

Assim, diante de todo o exposto, solicita especial atenção e que seja atendida

pelo Senhor Prefeito Municipal, para que seja de relevante importância para o seu
atendimento com urgência.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 4 de outubro de 2023.

t;oveoiddtif 	 ValaddreS 	(efl O ;.;1.1P ,47002 020 Varg,n!«,» M(,  ii 	i321 4757
,t,44 41t,V  br 	imf)refl 	'..ornaravargInna mg go, Or 	•.,,.,I.eldr):4(4e...amaravargInha mg gov t>,

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6